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a. bisfori æ efferreininger,

der væsentlig sayldes hytteskriver Schult.

e ortslejeateder, hvorpaa Gulatad vaark har bygget, blev opdaget 1760 af en skjærper

fra To/gen, Anders Stav. der dog ikke var saa heldig at bringe nogen .1rift udaf

sit fund.
Nogle aar senere begyndte n.gle mænd fra Kvikne at opskjærpe fundet.

og en af dem, som havde været grubesvend ved Inset værk. fik nogle pangemtend i

Trondhjem til at indlede undersegelsesarbeider. Disse ledede til, at man fandt en stor mtengde

anvisningen Man finder derfor allerede i 1764 og 65 grubearbeidet i fuld gang og 24e stigere

ansatte: Smeftning havde man dog endnu ikke: men interessenterne, der havde de bedste

forhaabninger, lod imidlertid ertserne prøve paa Rile kanter. Smeltehytte anlagdes i 1777 ved

agna elv paa gaarden Skjellegrinds grund. en af de uheldigste lokaliteter siger

som var at tinde — formentlig formedelst den lange afstand fra gruberne — vel 1 mil.

Ferst i 1779 tsenkte man imidlertid paa at begynde smeltningen. til hvilken ende

Schult, som dengang var bergkadet paa Kongsberg. blev indkaldt for at forestaa hyttedriften,

Under mange forgbeves forsøg paa at faa vamket til lonnende drift. fortsattes arbeidet indtil

hesten 1786. da man paa engang tabte taalmodigheden og besluttede, at alt skulde indstilles.

nden engang at give sig tid til at opsmelte den produeerede, ja endog til smeltehytten frem-

kjørte malm. Kun en at' interessenterne. generalauditer Collin (siger Rehult.. var mistOrnøiet

med den tagne beslutning og lod nogle imend blive igjen i gruberne forat mlbryde af  le

bedste tilbagestaaende malmberg-orter og strosser en del god mahn, der blev nedkjert til

hytten: men heller ikke denne blev smeltet. uagtet den sandsynligvis vilde have mere end

betalt omkostningerne. :790 blev værkets eiendomme solgt ved auktion for 3700 rdr.

Ifølge en anonym beretning blev der ialt ved (-;u1stad værk forsmeltet tonde

malm (omtr, 1624 tons) og deraf udhragt 19t1 sk.if 17 g.•4 og 4112 kobber. Derefter bliver

det udbragte af mahnen kun lidt over 2 % kobber, medens Sehult angiver gobalten til 7 it 8 %

— en noverensetemrnelse, som turde hidrøre fra en under al maade slet smeltuing. Det pro-

dueerede kobber skal være solgt for 75 rdr. 16 skill. pr. i det hele 15028 rdr.

Deu endelige minus af driften opgiver proprietær Gram, der ogsaa. ligesom Sehult,

var betjent ved værket i den senere tid, til 7618 rdr. 2 mark og 20 skill.. medens Sehult

anslaar tabet betydeligt heiere.

Schult har ogsaa en del notitser om .14ok værk.



Mok gaard tilhørte justitsraad Hornemann. Da hans husbondskarl fandt malm paa
gaard-ms grund. bestuttede justitsraaden ogsaa at gjøre sig et kobberværk. I 1766 begyndte
han driften i 2de gmber. I 1777 opførtes smeltehytte pas gaarden Roknes grund. hvor man
saa godt det vilde gatt rdet vil sige saa slet som muligfe smeltede den vundne malm indtil
1783. da det hele blev indstillet med betydeligt tab.

Horrdgrandea til dette uheldige residtat lamde fer fialstad og Mok ligyer ikke fjernt,
09 skyldes atealsomt en wder al kritik slet ledniny af arbeidet. Man behever blot at pege paa

— foruden de begaaede store feil ved selve afbygningen at ingen af feltets bovedgruber
Blankstmen og Gulstad No. 1 har haft spor af maskiner til fordring af ty samfængt berg
og Prts ug vand, nagtet de har naaet et ganske anseeligt dyb. I Blankstøten udtransporteredes
tyet pau den maade. at arbeiderne bar erts og berg opover grubens diagonale skraaplim.

I Gulstad No. 1. hvor fablet var stærkpre. var det endnu værre. Iler stillede ar-
beiderne sig opover i en række — ligesom i en brandstige — og langede tyertie optil dagen

fra haand til haand.

Hyttedriften gav formentlig grubedriften ikke synderlig efter — se nedenfor berg-
mester Sindings slutningsbemærkninger.

Hvorvidt nogen værksdrift senere er forsogt vides ikke. Det er imidlertid ikke
usandsynligt. at konsul Garman, som var meget passioneret for bergværksdrift, har foretaget
nogen saadan omkring ved midten af indeværæude aarhundrede. I allefald var nogle af gru-
berne temte for vand i 1846, da bergmester Sinding besøgte feltet.

b. Beskrivelse af (kulstad og ffloh ertsfelt.
Naar man reiser fra Stenkjær upover )gnadalen ug nærmer sig gaarden Mok. finder

man en temmelig udstrakt granitformation, som veien gaar igjennem, til henimod Dulstad-

bygden. hvor gi.initens gramse synes at være og sedimentære bergarter begynde. Gaarden
Mok, der ligger ca. 40 kilometer fra Stenkjær og uoget over 300 meter over havet, har tem-
melig ttdstrakte jorder, der hviler paa kalksten limestonrU. Gaar man fra nævnte gaard i
østlig retning henimod grubefeltet, i temmelig stigende terrain. møder man imidlertid snart
lerskifer og glimmerskifer (thousehiefer, milaehist) med strøg i est-vestfig retning og svagt fald
mod nord. 14fter cii murseb paa 2 A 3 kilometer staar man pludselig ved foden if :Yrubeaaren.

,en steilt opstigende bergkelle af antagelig 1  • 2011 metets høide. Bergarten i denne bestaar

af en haard grønstensagtig skifer, utydelig skiktet og med — saavidt det kundo observeres —

stei1t fald i nordlig retning. I denne bergkelle tindes til ertsfeltet herende gruber. Hoved-




ertsdraget strækker sig fra vest mod øst efter grubeaasens hele hengde — antagelig henimod
1 (en. kilometer. I dette ertsdrag findes følgende gruber  egnet fra vest til est:

I. Blanksteten :eller Mok) grube har sit sterste fald efter linten e—d se hoslagte kartskitse  
kompasstreg nord 10. Denne var Mokværkets hovedgmbe eg synes at have staapt i ry
for at være den bedste grube i hete feltet. 1)en ferer vaeentlig kobberkis og har en ud-
strækning i felt af ca. 30 meter. samt i fahl ea. meter: synes kun lidet at ære  tf-
bygget og undersegt. Bergmester Sinding oplyser. at ved hans hefaring i P-416 var le

afbyggede kun af omtr. 5 tbds heide og finte orpralt malm, men indsprengt og afbrudt
med „døde baand og mitler'. ,saa at det i gjennemsnit er thttigt" — der vil f ementti  •
sige bergspramgt.



	

Blanksteten er feltets vestligste grube. Dagasbdingen ligger tiet grnbeaasens
veatlige steile styrtaing. Her or udmeerket anledn;ng til stollaniæg. }rgbalden

fandtes vakre prover af kobberkis.
Kjærngruben (navnet sandaynligvitt af et i nærheden dagaabuingen va: , lille ajærn).
beliggende paa saname ertastreg som Blanksteten, 1 :; meter længert ost. Forer
efter Sinding kobberkis, indspnengt mellens slå.ktern,, men synes idet». tget at have

været af mindre betydning.

	

Noget østenfor Kjærngruben deler ertadraget sig i 2de arme. Der thrtsætter i
samme stregretning til:

Gulstad grube no. 3 ligger omtr. midt imellom Blaukstoten og No. 1, (-!J '2 30( meter
fra "enhver af dem. Faldet 60° og kompasstreg nord (Nord 12 er •brkompassets
eart. Synes mest efter no. 1 at have været Unlstadvieets vigtigste grul— )nirr. samme
bergart som ved Blanksteten, men noget haardere. Efter Sinding hnde Hvi betydelige

.orter, sænkninger og tveralag over og ved siden af htarandre. mcm v((i ,Li.vgningen at
denue grube er begaaet samme feil som i No. 1 SeiHt anbefaler no.
GuLstad grube tw. 1. Bergartet, den samme som ved Bbkstaten. Kompas.: r nuril 123/4.

Faldet 30 å 40°. Malmleiet har en forskjellig, indtd 4 meters tmegrighe* »ag sjeldnere
over 1 meter, og er mere kingt end i Blankstøten, hvur+Gr ogsaa de tilbagehggende malm-
beholdninger fra den addre drift bestaar af næsten ren kismalm. Et r. ya:igt kisleie i
nordenfjeldsk betydning er det dog ikke her, da kiseg blot forekomm- ,..dspraugt i
bergarten. skjent ofte ansamlet i megtige masser, medens her tillige fort.kymmer partier
af ren kobberkis med kvarts imellem ainding bergartens skikter.

No. 1 ligger paa estlige afhang af grubeaaren, ligesom Blankstøten paa let vestfige,
og er løst at en stoll, som i bergm. Sindings tid blev slaaet igjennem til ilben. Hos-
lagt sendes en kartskitse at denne grube, som, dersom maalestokken er den samme som
for Blankstoten, er dreves omtr. 60 meter i fald og 40 S 443 meter i felt. iiling anbe-
faler denne gruhe setu det vigtigste punkt i tilftelde af værksdriftens gjynoptagelse.

6. Isbæksjætpet .,navnet formentlig efter en ganske i nærheden rindende bak âr don nær-
meste grube paa den i det foregaaende antydede anden arm eller ndleber at hovedertsfeltet,
der gaar i en mere sydøstlig retning end bovedfeltet. Isbækskjærpet ligger en 5 å 600
meter fra Kjærngruben, er i grunden kun et ubetydeligt skjærp, der skal vmre drevet
blot omtr. 12 meter efter faldet.

6. No. 8 er antagelig drevet paa samme cielleber af' ertsfeltet som Isba4kskjaupet; er bolig-
gende overst oppe paa grubeaasen. Bergarten her er haard, grenstensagtig og uregel-
mkessig skiktet. De.evre drifter er leste af en stoll; de•nedre stod ved Sindings ntervte-
relse fulde af vand. Her er ndført betydeligt arbeide, men efter Sindings formening

uden haab om lønnende drift.

. Foruden disse sterre grubearbeider paa hovedertadraget forefindee en mængde skjærp
og akjærpninger paa underordnede ertsetrenge (bilebere); men disse synes ikke at viIle faa
nogen betydning ved en eventuel bergværksdrift.



'ts-s-se

e. hvad ber ggres?

Til slutning nogle bemærkninger angaaende en mulig gjenoptagelse at driften.

Her foreligger det stere spergemaal: Kan ertsforekomsterne i Mck ---Guletad-feltet

ausees for at være drivværdige?

itsgaaende dette høiet vigtige mea derhos vanskelige punkt udtaler bergmester

Sinding sig paa følgende maadet
•

,Skjønt alt hvad saaledes er oplyst om disse leiesteders forhold ei er fuldt tilstriek-

,keligt til at begrunde en dom om deree drivmerdighed regnskaber over malinproduktet

,fra de forskjellige graber — og malrogehalt — savnes som ovenfor anført). sati er dog sats-

,meget afgjort, at man maa gaa tilværke med den allerstørste moderation og økonomi. De

,oneste punkter, som her kan blive tale om e;t, suatte i drift, ere Blankstøten og Gulstad grube

,no. 1, og skjent grubearbeidet for den første tid vil falde billigt, saa ville dog grubeomkost-

„ningerne falde heie paa kobberet, da leiesterlerne ere fattige, ligesom man el i analogien

„fiuder sandsynlighed for, at diese leiesteder i drivværdig tilstand fortsætter synderlig vidt.

„Fra den ældre uheldige drift kau man egentlig intet slutte, da den har været besværet med

„en conflut af uheld. der selv under langt heidigere mustændigheder maatte have fremkaldt

,ruin. Man har etableret 2de værker paa et grulefelt. hvorfra neppe en eneste smelteovn

,kunde ventes sysseleat. Man har spredt sine kræfter og bortedslet store summer ved at be-

,arbeide en stor mængde ertapunkter, og det paa en maade, som aldrig kunde vente et heldigt

,resultat Smeltningen har gaaet yderst uheldigt. Da de mange skjærpninger have leveret

„en uforholdsmtessig mængde haardmalm (kobberkis, min anmærkning), har man været nødt

,til at bruge kalk som basisk tilslag (med bramdt kis vilde det ikke gtut, siger Sehult). Ved

„Skjellegrind kom man endelig nogenhinde i gang; men ved Rokna synes sagen aldrig ret at

,være kommet i lave, hvorfor ogsaa størsteparten af smeltningsafgangen. som findee ved hytten,

,er smelteværdigt gods. Etableres et nyt vterk paa Blankstøten og Gulstad no. I. saa vil

„man hensigtamæssig kunne levere kismalm og haardmalin i passende forhold. Da alt er

„gjennemskjærpet og forsogt, vil man ei fristes til at opotre noget til dette slags arbeide, og

„saaledes i enhver henseende oplyst ved fædrenes misgreb. er det vel anledning til at haabe

,et gunstigt resultat, om sagen indledes hensigtsmæssigt og fordringerne ei stilles for heie.

,Det ringe kvantum skovmateriale, som tiltnenges, vil forhaabentlig for en meget moderat

„pris kunne erholdes fra de nærmeste skove, der for største delen tilhere d'hrr. Gram og N.

,Jensen, hvem leverance af ved og kul maa aabne en velkommen adgang til benyttelsen af

„skovenes alfald."

Jeg kan, med al respekt for bergmeeter Sindings anerkjendte dygtighed som berg-

mand, ikke være enig med ham i mange punkter. Sinding har formentlig tænkt sig — for-

saavidt driften skulde gjenontages — denne anlagt efter en meget indskrænket maalestok og

drevet af en enkelt mand. I vor tid har man et videre syn og forlanger drift af sterre dimen-

sioner, — det gaar ikko længere med den gamle bondedrift. Bergtekniken er i de sidste 50

aar gaaet overordentlig stærkt frem, saa at man nu med lethed overvinder vanskeligheder,

som i Sindings tid syntes store, ja næsten novervindelige, nkar det ikkun er tilstrækkelig stort

ertamateriale tilstede, og det er det efter rain fonnening i Mok—Guistad-feltet, og navnlig i det

betydelige ertsdrag, hvorpaa Blanksteten og Gukttad no. I er dreven. Man staar her overfor et

leiested, som ikke er gang, ei h3ller kisleie i nordenfjeldsk betydning, men som er en kis-

impregnation især af kobberkis i bergarten. Naar saaledes bergmester Sinding taler om erts-

•••••~•  •••



anvisningernes fattigdom, menes at ertsmassen gjennemsnitlig er procentisk fattigt paa kobber,

men ikke at det er nogen mangel paa dette ertansteriale. Dette maatte i Sindings tid for en

vsesentlig del smeltes (naar det var skeidet) — en omstmndelig og kostbar proces. I vor tid

koneentreres saadant ertsmateriale paa en ulige lettere og billigere maade — iallefald til en

vis grad paa mekanisk vis i de moderne vaskeværker.

Naar det er konstateret, at den ertsfeeende zone i Blanksteten er gjennemsnitlig

fod bred og Oulsktd no. 1 fra 1 ti/ 4 meter maegtig, maa man antage, at det ertsleie, ertszone

eller hvad man vil kalde den ikke er uhetydelig, og, da den sikkert nok fortsætter kontinuerligt

mellem disse gruber, at den derimellem kan ituieholde værdifulde, drivrærdige ertspartier.

Kjærngruben og Gulstad no. 3 bevieer, at ertszonen er kontinuerlig, og dersom end

disse gruber ere fuldt drivværdige, hvilket dog heller ikke er afgjort bevist. saa kan forhol-

dene arte sig ganske anderledes paa dybet. Anlieg af en stoll i et passende dyh til vest for

Blanksteten og drevet under denne grube ostover paa hovedertszonen helt til Gulstad no. 1,

vil formentlig tilfulde oplyse om ertsforholdene i grubeaasen, hvor de lokale forholde giver

ndmærket anledning til stollanlæg. Naar de respektive gruber — gamle eller nyopdagede —

er drevne ned til gjennemslag med stollen. vil denne i hoi grad lette grubearbeidet — afbyg-

eingen af de ertsforende partier — ved at danne en let og bekvem transportvei for de los-

brudte tver ad til dagen. Blanksteten og stollen burde formentlig sættes i arbeide samtidig.

Gruben etaar fuld af vand, dette pumpes ud og derefter gesmnk anlagt fra grubens bund for

at tilveiebringe gjennemslag til stollen. Ved gruben vilde tiltrænges pumpe- og fordrings-

apparat. altsaa maskinere forelobig indtil gjennemslag til stollen er skeet.

Den mekaniske kraft til gruhemotoren tilveMbringes ved transuaission, nemlig saa-

ledes: Et par kilometer fra gruben er en sterre blek, Storbtekken, der rinder forbi gaarden

Mok; har jus, ikke nogen stor vandføring, som imidlertid kan foregee i betragtelig grad ved

at epdæmme nogle kjærn oppe paa det fjeldplatean, hvorfra bækken har sit udspring. Er

vandforingen ikke meget stor, er faldheiden desto sterre, fiere hundrede meter, Feta at bEekkens

naturkraft er meget betydelig. I nævnte beek indbygges en turbine, der igjennem et staal-

traadtaug uden ende fører kraften frem (transmitterer den) til grubens motor.

Naar der ved grubedriften er udvundet et stort nok kvantum passende vaskemalm

,ea. 2 % kobbere forea denne paa en lnft- eller linebane til vaskeværket, som ttunkes aulagt

ved den samme btek, men nedenfor turbinen for transmissionen, og kan igjennem de mekaniske

vaskeapparater koneentreres til formentlig 10 å 15 kobber. Den anrigede malm vilde nu

aittagelig være saa værdifuld, at den kan taale transporten til nærmeste havn i,Stenkjær) og

exporteres til udlandet. Fra Blanketeten fortsættes stoll- og grubearbeidet med fuld kraft

ostover indtil Gulstad grubs no. 1 og indtil afbygningen af feltets drivværdige ertepartier

kan gart for sig med fuld kraft. Eftersom værksdriften udvikler sig og denne maatte svare

regning, er det naturligvis intet til hinder for, at de paa vaskeværket anrigede ertser ved

smeltning eller paa anden maade, f. ex. ved elektrolyse, forredlee til metallisk kobber. Saa

være da en bergværksdrift af passende dimenaioner anbefalet i Gulstad—Mok-feltet, idet jeg

nærer det haab. at den vil blive lennende, naar den organiseres og ledes rationelt og med

god økonomi!

Trondhjem den 20de oktober 1898.

P. Holmsen,
bergmatter i Trondhjemake bergdistrikt.
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